
 

 

 
 
 

INSTITUTO OSWALDO CRUZ 
 

Pós-Graduação em Biologia Parasitária 
 
 
 
 
 

TATIANA PRADO 
 
 
 

 

OCORRÊNCIA DE ROTAVÍRUS, ADENOVÍRUS, NOROVÍRUS E VÍ RUS DA 

HEPATITE A EM ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO NO R IO DE 

JANEIRO E AVALIAÇÃO DE METODOLOGIAS DE RECUPERAÇÃO VIRAL EM 

LODO DE ESGOTO 

 

 

 

Tese apresentada ao curso de Pós-Graduação em 

Biologia Parasitária do Instituto Oswaldo Cruz (IOC), 

FIOCRUZ, como parte dos requisitos para obtenção do 

título de Doutor em Ciências. Área de Concentração: 

Virologia 

 
 
 
Orientadores: Prof. Dra. Ana Maria Coimbra Gaspar 

                         Prof. Dra. Marize Pereira Miagostovich 

  

 

 

 
RIO DE JANEIRO 
[...]
10.1.1. Sistema de tratamento de esgoto anaeróbio (ETE hospitalar – 1) 

 

A ETE-1 utiliza processo anaeróbio de tratamento de esgotos, composta pelas unidades de 

reator UASB seguido de pós-tratamento por três filtros anaeróbios, dispostos em série, com 

direção de fluxo ascendente. 

As principais unidades que compõem este sistema de tratamento de esgotos são: 

 

� Sistema de gradeamento: para a retenção e remoção de sólidos grosseiros que estão 

contidos no fluxo. 

 

� Estação elevatória: para elevar o líquido da cota de chegada após a etapa de 

gradeamento, até o nível de entrada do reator anaeróbio, através de dois conjuntos 

motor-bomba do tipo submerso, acionada por bóias de nível. 

 



 

129 

 

� Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente e Manta de Lodo (UASB): onde é realizado 

o principal processo de estabilização da matéria orgânica, através da formação de uma 

manta de lodo densa e de elevada atividade. 

 

� Filtros anaeróbios: unidades de pós-tratamento para o polimento de esgotos, 

utilizando três filtros biológicos anaeróbios em série, de fluxo ascendente, com uma 

capacidade de remoção complementar de matéria orgânica. Apresentam como suporte 

de preenchimento pedra brita n° 4. 

 

Os parâmetros de dimensionamento são descritos abaixo: 

 

Dimensionamento do reator UASB: 

 

� Vazão média (adotada): 220 m3 d-1 ou 2,54 L. s-1 

� Tempo de retenção hidráulica (TRH): 8 horas 

� Volume total do reator: 73,36 m3 

� Altura do reator: 4,5 m 

� Área corrigida: 16,5 m2 

� Distribuidores internos: 8 

� Avaliação da produção de metano: QCH4 = 22,5 m3 d-1 

 

O dimensionamento do reator UASB está representado na Figura: 



 

130 

 

           

Figura 9.1.1. Dimensionamento do reator UASB 

 

Dimensionamento do filtro anaeróbio: 

 

  Para o dimensionamento dos filtros anaeróbios utilizaram-se as disposições contidas na 

norma ABNT 7229/93 referentes a fossas sépticas e disposição final de efluentes. Como 

parâmetro de tempo de retenção hidráulica média para filtro anaeróbio como unidade de pós-

tratamento, adotou-se 4 horas. 

 

� Volume útil: 50,7 m3 

� Profundidade máxima do filtro: 1,2 m 

� Área (adotada): 42,24 m2 

� Suporte de preenchimento dos filtros: pedra brita n° 4 



 

131 

 

 

 

 

Figura 9.1.2. Dimensionamento dos filtros anaeróbios 

 

Após o tratamento, o efluente é lançado na rede pública de coleta de esgotos da 

CEDAE (Companhia Estadual de Água e Esgotos do RJ) a qual desemboca na Baía da 

Guanabara (RJ).  

 

1 0 . 1 . 2 .  S I S T E M A  D E  T R A T A M E N T O  D E  E S G O T O  A E R Ó B I O  
( E T E  H O S P I T A L A R  2 )  

 

O sistema de esgoto aeróbio é composto de um processo de lodo ativado com aeração 

prolongada. 

O influxo de esgoto nessa ETE é maior do que o analisado anteriormente, com capacidade 

para tratar 5 L s-1. O tanque de aeração tem um tempo de retenção hidráulica de 18 h 

aproximadamente. Os efluentes finais são tratados com cloração. Os dados de dimensionamento da 

planta, bem como a concentração final de cloro aplicada não foram fornecidos pela empresa que 

gerenciava esta ETE (Rio Águas) no momento do estudo. No entanto, um esquema geral das 

unidades da ETE por lodo ativado com aeração prolongada é fornecido na figura.  



 

132 

 

 

Figura 10.1.3. Esquema de uma ETE por lodo ativado com aeração prolongada. Adaptado de 

Von Sperling, 2005. 

 

1 0 . 1 . 3 .  E T E  U R B A N A  ( A L E G R I A  –  C A J U  –  R J )  

 

A ETE da Alegria começou a ser operada em 2001, e faz parte do Programa de 

Despoluição da Baía de Guanabara (PDBG). É considerada uma das maiores ETEs da 

América Latina. No final da construção dos troncos coletores, a ETE Alegria deverá receber a 

contribuição de esgotos sanitários de uma área de cerca de 8.600 hectares, servindo a 

aproximadamente 1,5 milhões de pessoas (Cedae, 2010). 

No desenvolvimento das obras, a fase preliminar do tratamento foi revisada pelo 

consórcio construtor e pela CEDAE, modificando-se substancialmente a concepção da 

Estação Elevatória de chegada, e das grades grosseiras e finas, inclusive a capacidade destas 

unidades, que passou a ser de uma vazão média nominal de 4,5 m3/s, e vazão máxima de 7,4 

m3/s (Cedae, 2010).  

São quatro as sub-bacias principais contribuintes à estação de tratamento: Alegria, 

Timbó-Faria, São Cristóvão, e o conjunto Centro, Mangue e Catumbi, conforme prevê o 

Plano Diretor de Esgotamento Sanitário da Região Metropolitana do Rio de Janeiro e das 

Bacias Contribuintes à Baía de Guanabara (Cedae, 2010).  

A coleta e o tratamento da contribuição destas sub-bacias constituirá sensível 

benefício para a melhoria da qualidade das águas dos corpos receptores, eliminando os 



 

133 

 

lançamentos diretos na Baía de Guanabara e nos rios e canais urbanos que contribuem para a 

baía. 

 Essa ETE constitui um sistema de lodo ativado convencional (Figura 10.1.3.1). O 

fluxograma da ETE está demonstrado na Figura 10.1.3.2. 

 

 

Figura 10.1.3.1. ETE Alegria – Caju, RJ.  

Fonte. Cedae, 2010 



 

134 

 

           

 

Figura 10.1.3.2. Fluxograma da ETE Alegria 

                     Fonte. Cedae, 2010. 



 

135 

 

Decantadores primários 

 

Os efluentes das caixas de areia são conduzidos, por canais, aos decantadores 

primários (Figura 10.1.3.3). Os cinco decantadores são retangulares, também modulados para 

a vazão média de 1 m3/s, cada um, nos quais o esgoto flui de forma a permitir que o sólidos 

decantáveis se depositem no fundo e os sólidos flutuantes (escuma) se dirijam à superfície. Os 

sólidos removidos por sedimentação nos decantadores primários constituem o lodo primário. 

O lodo retido é recolhido em poços localizados nas extremidades dos decantadores e 

encaminhado aos adensadores por gravidade por meio de bombas centrífugas. O lodo 

adensado é encaminhado para os digestores.  

                

Figura 10.1.3.3. Decantador primário em operação 

Fonte. Cedae, 2010 

Sistema biológico de tratamento 

 

O termo lodo ativado designa a massa microbiana floculenta que se forma quando 

efluentes biodegradáveis são submetidos à aeração. O sistema de lodo ativado convencional é 

composto por: 

- Tanques de aeração: onde uma alta concentração de flocos microbianos, mantidos em 

suspensão, promove a degradação dos poluentes;  



 

136 

 

- Difusores porosos de ar nos tanques de aeração: o ar distribuído pelos difusores serve como 

fonte de oxigênio para a atividade bacteriana, assim como para manter em suspensão os 

sólidos (biomassa) contidos nos tanques de aeração. 

- Decantadores secundários mecanizados: separa os flocos microbianos. O sobrenadante 

clarificado pode ser descartado ou seguir para um tratamento complementar; 

- Elevatória de recirculação de lodo ativado e de excesso de lodo: o lodo sedimentado é 

recirculado para o tanque de aeração, permitindo que este opere com elevada concentração 

microbiana. O lodo em excesso é direcionado para estabilização.  

Na ETE Alegria o esgoto proveniente do canal de entrada é alimentado nos oito 

tanques de aeração do sistema de lodo ativado. Atualmente apenas quatro tanques de aeração 

estão em operação. Cada tanque de aeração possui um volume de 11.500 m3, correspondente a 

um tempo de retenção hidráulica de 3,5 – 4 h conforme o projeto.  

A aeração nos tanques é realizada por um sistema de ar difuso, aplicado através de 

difusores de bolhas instalados no fundo de cada tanque e também a instalação de difusores de 

bolhas grossas na câmara seletora, alimentados por um conjunto de seis compressores (Figura 

10.1.3.4). O lodo biológico e esgoto tratado deixam os tanques de aeração e seguem para os 

decantadores secundários (Figura 10.1.3.5). Nos decantadores secundários os flocos de lodo 

ativado, que se mantinham em suspensão no tanque de aeração devido a turbulência 

promovida pelos dispositivos de aeração, são separados por sedimentação. Os efluentes 

tratados (Figura 10.1.3.6) são descartados no Canal do Cunha, que desemboca na Baía da 

Guanabara.   

          

Figura 10.1.3.4. Tanque de aeração            Figura 10.1.3.5. Decantador secundário 

 



 

137 

 

 

Figura 10.1.3.6. Efluente final tratado 

Fonte. Cedae, 2010 

 

Sistema de tratamento da fase sólida  

 

O sistema de tratamento da fase sólida, para condicionamento e desidratação do lodo 

gerado na ETE, é composto pelas seguintes unidades: 

- adensadores por gravidade, mecanizados, para adensamento do lodo primário; 

- elevatória de lodo adensado; 

- centrífugas para adensamento do lodo secundário em excesso; 

- digestores anaeróbios com as respectivas bombas de recirculação; 

- centrífugas para desidratação do lodo digerido. 

 

Na ETE Alegria a estabilização do lodo misto (primário e secundário) é realizada por 

cinco digestores anaeróbios (Figura 10.1.3.7). Esta estabilização é biológica, onde se utilizam 

microorganismos anaeróbios para promover a estabilização da fração biodegradável da 

matéria orgânica. O digestor é alimentado de forma contínua ou em batelada e o lodo é 

mantido no seu interior por determinado período. Atualmente somente 2 dos digestores estão 

em operação devido à baixa vazão de esgoto tratado na ETE.  

 



 

138 

 

                

Figura 10.1.3.7. Digestores anaeróbios de lodo 

Fonte. Cedae, 2010 

 

 Após condicionamento e desidratação (centrifugação) com adição de polieletrólitos 

catiônicos o lodo estabilizado e desidratado é transportado para o aterro de Gramacho (RJ) 

(Figura 10.1.3.8).  

 

 

Figura 10.1.3.8. Transporte do lodo tratado 

Fonte. Cedae, 2010 

 

Na ETE Alegria existe um secador térmico que consiste na passagem do lodo por uma 

fonte de calor, de modo a provocar a evaporação da umidade existente no lodo e 

conseqüentemente alcançar a inativação térmica dos microorganismos. Entretanto, o secador 



 

139 

 

térmico não está em funcionamento atualmente devido a pouca produção de biogás, que é o 

combustível para a secagem do lodo (Cedae, 2010). 

Quando a ETE Alegria estiver operando com uma vazão de entrada de esgoto próxima 

da vazão de projeto, haverá uma produção de biogás suficiente para servir como combustível 

para o secador térmico. O lodo centrifugado passará então pelo secador térmico antes de ser 

destinado ao aterro sanitário de Gramacho (Cedae, 2010). 

1 0 . 1 0 . 1 . 4 .  Q U A L I D A D E  D O  E F L U E N T E  A O  L O N G O  D O  
T R A T A M E N T O  ( D A D O S  O B T I D O S  D E  S E T E M B R O  D E  2 0 0 9  A  
A G O S T O  D E  2 0 1 0  P E L O  D E P A R T A M E N T O  D E  C O N T R O L E  D E  

Q U A L I D A D E  D E  E S G O T O  –  C E D A E ,  2 0 1 0 )  

 

Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO)  

Tabela 10.1.4.1: Valores médios, desvio padrão, máximo e mínimo de DBO e as respectivas 

eficiências de remoção de cada etapa  

 

DBO Afluente 
(Ponto 10) 

DBO Saída 
decantador 
primário 

(Ponto 20) 

DBO 
Efluente 

Final  

(Ponto 2000) 

Eficiência 
remoção DBO 
Trat.Prim. (%) 

Eficiência 
remoção 

DBO 
Trat.Sec. 

(%) 

Eficiência 
remoção DBO  

Global  

(%) 

Média 311 ± 206 97 ± 40 10 ± 6 63 ± 18 88 ± 9 95 ± 4 

Máximo 940 190 39 94 97 99 

Mínimo 28 14 4 13 43 79 

 

 

Demanda Química de Oxigênio (DQO) 

 

Tabela 10.1.4.2: Valores médios, desvio padrão, máximo e mínimo de DQO e as respectivas 

eficiências de remoção de cada etapa  



 

140 

 

 

DQO 
Afluente 

(Ponto 10) 

DQO 
Saída 

decantador 
primário 

(Ponto 20) 

DQO 
Efluente 

Final  

(Ponto 
2000) 

Eficiência 
remoção 

DQO 
Trat.Prim. 

(%) 

Eficiência 
remoção 

DQO 
Trat.Sec. 

(%) 

Eficiência 
remoção 

DQO  

Global  

(%) 

Média 729 ± 427 266 ± 125 46 ± 33 58 ± 23 77 ± 16 90 ± 12 

Máximo 1980 621 200 95 98 99 

Mínimo 73 26 9 6 19 30 

 

 

Sólidos Sedimentáveis (SS) 

Tabela 10.1.4.3. Valores médios, desvio padrão, máximo e mínimo de SS e as respectivas 
eficiências de remoção de cada etapa  

 

SS 
Afluente 

(Ponto 10) 

SS Saída 
decantador 
primário 

(Ponto 20) 

SS 
Efluente 

Final  

(Ponto 
2000) 

Eficiência 
remoção 

SS 
Trat.Prim. 

(%) 

Eficiência 
remoção 

SS 
Trat.Sec. 

(%) 

Eficiência 
remoção 

SS 

Global  

(%) 

Média 11,8 ± 10,5 0,6 ± 1,0 0,1 ± 0,0 92 ± 14 46 ± 43 97 ± 7 

Máximo 71 7,5 0,3 100 100 100 

Mínimo 0,1 0,1 0,1 0 0 0 

 

 

 

pH 

Tabela 10.1.4.4: Valores médios, desvio padrão, máximo e mínimo de pH. 



 

141 

 

 
pH 

Afluente (Ponto 10) 

pH 

Saída decantador 
primário (Ponto 20) 

pH 

Efluente Final 

(Ponto 2000) 

Média 6,56 ± 0,36 6,52 ± 0,36 6,50 ± 0,37 

Máximo 7,39 7,21 7,14 

Mínimo 5,35 5,37 5,31 

 

 

Turbidez 

 Os valores de turbidez foram medidos apenas no efluente final, atingindo uma média 

de 12 ± 7 NTU. 

 

Coliformes  

O efluente final da ETE Alegria, durante o período avaliado (setembro de 2009 a 

agosto de 2010), pode ser classificado como impróprio, pois apresenta concentração de 

coliformes termotolerantes superior a 2500 NMP por 100 mL. 

 

 

1 0 . 2 .  R E S U L T A D O S  D E  P C R  Q U A L I T A T I V A  U T I L I Z A D A  P A R A  
D E T E C T A R  V Í R U S  E N T É R I C O S  E M  A M O S T R A S  D E  

B I O S S Ó L I D O S  

 

 

 

 

 



 

142 

 

Tabela . Detecção viral obtida através de três métodos de concentração e detecção por PCR 
convencional 

Métodos* AdV RVA NoV HAV PP7 

  1:10 1:100  1:10 1:100  1:10 1:100  1:10 1:100  1:10 1:100 

1 +   +   +   - - - +   

 +   +   +   +   +   

 - - + +   +   +   +   

2 - - + +   +   +   +   

 - +  +   +   +   +   

 - +  +   +   +   +   

3 - +  +   +   - - - +   

 +   +   - - - ND   +   

 - - - +   +   ND   +   

1 = extrato de carne, 2 = ultracentrifugação, 3 = adsorção-elution; * Métodos foram realizados 
em triplicata; 1:10 and 1:100 (diluições seriadas de ácidos nucléicos); Títulos virais médios 
inoculados: 108 (AdV), 106 (RVA), 104 (NoV), 106 (HAV) e 107 (PP7). Referências da cPCR: 
AdV (Allard et al. 2001), RVA (Iturriza-Gómara et al. 2002), NoV (Boxman et al. 2006), 
HAV (De Paula et al. 2002), PP7 (Rajal et al. 2007).  

 

1 0 . 3 .  M I C R O S C O P I A  E L E T R Ô N I C A  D E  V A R R E D U R A  ( M E V )    

 

 Amostras de lodo primário e biossólidos obtidas da ETE Alegria em 2011 foram 

submetidas à análise de microscopia eletrônica de varredura – MEV (modelo Jeol 2000 Fx 

200 Kv EDX Noran).  As análises foram realizadas no Laboratório Multi-usuário de 

Microscopia Eletrônica e Microanálise – F-203, da Faculdade de Engenharia Metalúrgica e de 

Materiais da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), Rio de Janeiro, RJ. 

A análise de MEV-EDS foi realizada para avaliar a morfologia (tamanho e forma) dos 

elementos contidos nessas amostras e da aproximação dos elementos químicos das fases 

orgânicas e minerais.  



 

143 

 

  As amostras de lodo primário foram passadas através de um sistema de bomba a vácuo 

para adsorver em filtros de membrana AP20 (Millipore – poro 0,45 µm). Os resíduos 

adsorvidos nos filtros foram colocados em estufa a ± 35˚C até a completa remoção de 

umidade. Para amostras de lodo primário submetidas ao método de ultracentrifugação, as 

amostras concentradas finais (± 1 ml) foram centrifugadas (14000 rpm) por 5 min para 

precipitar os sólidos em suspensão. O sobrenadante foi descartado e o precipitado foi 

colocado na estufa a ± 35˚C até a completa remoção de umidade. Não foi possível obter 

precipitados dos eluatos finais do método de extrato de carne.  

 Amostras de biossólidos secos foram diretamente analisadas no MEV. Para as 

amostras concentradas pelos métodos de ultracentrifugação e extrato de carne o mesmo 

procedimento descrito acima para lodo primário foi utilizado. Muito pouca quantidade de 

material precipitado foi obtida pelo método de extrato de carne. Amostras de biossólidos 

concentradas em filtro HA (Millipore) pelo método de adsorção-eluição foram secos na estufa 

até a remoção de umidade. 

 As amostras de lodo e biossólidos secas foram recobertas com micropartículas de ouro 